II) *clémence, bienveillance miséricordieuse (d'un juge)*:

A) *en général*: WIDUK. 2,1: paterna castigatione subiectos corripias, primumque Dei ministris, viduis ac pupillis manum -e porrigas. PASS. Firmine p. 129,19: ostende super incredulum istum -am tuam. INST. mor. c. 5: quando quidem aliquid, quod tue convenit ad iudicandum dignitati, tibi venerit, cum paciencia et -a sine iusiurando (*sic*) hoc iudica, ut tua corona laudabilis sit et decora. ib. c. 10: -am volo et non sacrificium (*cf.* Matth. 9,13). CARTUL. S. Lambert. Leod. I p. 301,5 (a. 1024): deprecatus est iustitiam et -am sibi fieri de Herwarde. GERH. AUG. vita Udalr. 19 p. 407,4: cumque ad eius presentiam veniret, humillimis precibus eius -am deprecari coepit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 289,50: ut... secundum iudicium aut -am illius veniret. PETR. CANTOR verb. abbrev. 99 col. 280^D: sunt autem due species -e. Una consistit in ignoscendo, reliqua in subveniendo proximo. LEGEND. Lad. (SS. II p. 518): rigorem iustitiae lenitate temperans -e, talem se erga subditos exhibebat, ut ab eis potius amaretur, quam timeretur. B) *clémence personifiée (emploi périphrastique pour la personne)*: 1) *en parlant de Dieu*: HRABAN. epist. 35 p. 470,30: ipsius (sc. Dei)... est -e, ut. RIMB. Ansc. 34 p. 66,4: pro conversione eorum qui sibi malefaciebant apud Dei -am sine cessatione rogabat. LEGEND. Steph. minor (SS. II p. 394): placuit -e Salvatoris finem eorum (sc. Hungarorum) peccatis imponere. LEGEND. Lad. (SS. II p. 520): in oratione prostratus implorabat -am Dei, ut... christianum populum famis inedia non sineret interire. 2) *en parlant d'un homme*: THEGAN. Ludow. 54^{ex}: instruxerunt eum, ut veniret ad -am Patris cum ceteris seductoribus, promittentes pacem. CARTUL. S. Mar. Santon. 228 p. 149 (a. 1100—1107): mittens se in -a abbatisse. 3) titre honorifique du souverain: DIPL. Caroli II, I p. 120,24 (a. 844): fidelis noster nostram deprecatus est -am. ib. I p. 203,27 (a. 845): ut hec auctoritas -e nostre... firmior valeat permanere. CARTUL. Stabul. I p. 135,4 (a. 926): ad nostram confluit -am nobilissimus vir. GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 389,27: ab avunculo suo episcopo imperatori presentatus, et in manus eius -e commendatus. DIPL. Henr. III 129 p. 161,9 (a. 1045): ad pietatis nostre -am veniens suppliciter rogavit. CARTUL. Sithiens. I p. 243 (a. 1097): apud ipsius -am impetravit, ut de ecclesie, cui preerat, possessionibus, ei privilegium fecisset.

III) *marque de bienveillance, faveur*: A) *en parlant de Dieu*: VITA Pirm. I 7: Deus, qui... letificasti populum expectantem dona -arum tuarum. AGIUS vita Hath. 12: ad meritorum et -arum eius augmentum. LIUTPR. legat. p. 176,22: nos ornatos vestra -a. ACTA Henr. Leon. 107 p. 164,18: Patris -arum emulacione. B) *en parlant d'un homme*: THEGAN. Ludow. 6: sororibus suis et fratribus... inefficentem -am semper ostendere precepit. WIDUK. 1,29: -am sibi prestitam filio, si nasceretur,